Ambrol. Enarr. 2. ad Horontianum: quasi dicantur Electi per scalam præceptorum Veteris & noui Testamenti ascendere ad Deum. & de his fortasse gradibus dicebat Salomon Eccles. 11. Da pariem septem (Græcè est casus Datui) necnon & octo.

2 Hieron in locum Ecclesiast. putat septem & octo Psalmos Graduales veteris & noui Testimenti indices esse: ut enim quondam per illorum numerum canebatur Deo, ita per utrumque Testamentum modò cantantur laudes eidem Deo. Quinque etiam sunt sensus hominis, per quos animus ad Deum trinum ascendit; & idē diuīsi sunt inter quinos.

3 Radulphus Propos. 21. meminit, & notat, primos quinque dici pro Defunctis; alios quinque pro nobis ipsis, & amicis; postremos quinque pro omnibus fidelibus: & quadrat ordo hic ascendentibus, iuxta Psal. 83. *Ascensiones in corde suo diffosuit in valle lacrymarum*, id est, Purgatorij. Nam à Purgatorio Defunctorum eleuamus ad purganda propria peccata, de quibus in secunda Oratione agitur; deinde ad unionem cum Deo, quem toto corde perquitimus in tertia Oratione; ita ut in secundo ordine Psalmorum declinantes à malo, in tertio faciamus bonum; in quibus tota iustitia consistit.

4 Robertus Card. Bellarminus in suo aureo libello de Ascensionibus in Deum, ad instar horum 15. Psalmorum constituit quindecim gradus, quibus ascendas ad Deum; quorum ordo paululum mutatus triplici Gradualium ordini, meo iudicio, responderet optimè: si nimis in primis quinque Psalmis mediteris corruptibilia, terram, aquas, æternum, ignem, & mixta; in alijs quin-

que scruteris cœlestia corpora, hominem, animam eius rationalem, Angelicam naturam, & Diuinam essentiam: in tertio Psalmorum ordine contempleris Dei potentiam, theoreticam sapientiam, practicam eiusdem misericordiam & iustitiam, quæ singula omnia prosequitur ille in dicto libello.

5 Si tibi placeant magis sanctissimi Rosarij mysteria, ea distribue hoc modo: ut, quæ sunt doloris, primo ordini cum Requiem pro Defunctis tribuas; quæ gaudij, secundo ordini; quæ gloriae, tertio adscribas.

6 Nam primi quinque Psalmi unicas habent conclusionem: *Requiem aeternam*, &c. alij habent quisque suam cum Gloria Patri; quia pro Defunctis orantes abstinere solemus à glorificatione Trinitatis, unicas & aeternam eis requiem desiderando, ut eisdem, post quinque sensuum in Purgatorio purificationem, in quibus deliquerunt, eadem aeterna requies tribuatur. Deo autem danda est gloria in ascensu nostro, sine declinemus à malo, sive faciamus bonum; de quibus in 2. & 3. agitur Psalmorum ordine Gradualium. Ultima Oratio habetur in Liturgia Græca S. Petri pro Collecta Missæ.

7 Dicuntur autem in Ferijs quartis Quadragesime, latius sumpto vocabulo Quadragesimæ, ita ut includatur Feria 4. Cinerum, in qua etiam dicuntur hi Psalmi; Pio V. ita limitante, ante quem quotidie in Quadragesima recitabantur. Ante Matutinum dicuntur de more antiquo, ex Radulph. Proposit. 21. in Breu. M. S. & in 1550. & ante Officiū paruum B. Virginis, quod fit vnum cum Officio maiori, ex P. Ruiz in Ceremoniali; ut nimis

Bb 2 per

196 Comment. in Rubr. Breuiarij. Sect. IX. Cap. IV.

per octo quoque dies ab initio ieiunij, ascensiones in corde nostro disponamus de virtute in virtutem, donec ad Christum in Cruce exaltatum perueniamus, quem in Hebdomada maiori contemplamur.

8 Omititur in ipsamet maiorj Hebdomada; cum ibi militet eadem ratio, qua omittitur Officium paruum B. Virginis & Defunctorum; & omittuntur in Festo nouem Lectionum, ratione Festi, ut ait Radulph. *loco cit.*

9 Nulla nunc est obligatio, ex Bulla Pij V. qui proponit recitantibus Indulgentiam quinquaginta dierum; si nempe recitent in Feris quartis Quadragesimæ, sive in Choro, sive extra Chorum eos recitent; & absolvit Clerum ab antiqua obligatione. Si adeo consuetudo eos recitandi in Choro, stetur legitimæ consuetudini; sicut etiam de Hora recitandi, de qua cap. sequenti num. 6.

De Psalmis Pœnitentialibus.

C A P. I V.

Psalmi Pœnitentials, qui scripserat ad pœnitentiam nos mortuus, sunt numero septem: & videntur fuisse in vsu ante S. Augustinum, qui morti proximus eos lectitasse fertur; neque tamen auctor idem ipse prohibetur. Ordo Romanus eorum meminit in Feria 4. *Quadragesima in capite ieiunij.* Calliodorus docet, septem esse, quia totidem modis remittuntur peccata nostra, Baptismo, passione martyrij, eleemosyna, dimittendo alijs, conuertendo alios, abundantia charitatis, & pœnitentia. Hæc ille.

2. Innocentius III. iussit eos recitari in Quadragesima, ex Radulph.

Propos. 21. quia tempus est opportunitum ad pœnitentiam.

3 Feriae sextæ assignati fuerunt in Quadragesima à Pio V. cum & hi quotidie recitarentur in eadem: unde ordine Feriarum seruato, sexta Feria sequente quartam, Pœnitentials locum habent in Breuiario post Graduales. Minor est etiam Pœnitentialium numerus quam Gradualium.

4 Absolutè incipiebant, ex Radulph. *loco citat.* sed in Breuiar. M.S. & 1550. primitur Antiphona, *Nre reminiscaris, &c.* sumpta de Tobielibro. Quilibet Psalmus concluditur cum Trinitatis glorificatione solita, à qua speratur diuina gratia per pœnitentiam; gratia vero dicitur gloria Dei, Rom. 3.

5 Recitatitur post Laudes diei, dicto *Benedicamus Domino, & Deo grata,* vt habetur etiam in M.S. & 1550. & ante Primam; quia iustus in principio (diei) accusator est sui: sed Radulphi tempore dicebantur post Primam, in qua Confessio fit peccatorum.